1<sup>a</sup> <sup>1)</sup>IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. PROBO COM. S. L. *Pignorum gratia aliquid quod ad culturam agri pertinet auferri non conuenit.* DAT. III ID. IVN.<sup>2)</sup> CONSTANTE ET CONSTANTIO CONSS. a. 414

2 <sup>3)</sup>IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: *Nexum non faciat praediorum nisi persona, quae iure potuit obligare; per seruum autem uel procuratorem, colonum uel actorem seu conductorem praeiudicium possessioni inuito uel inscio domino inponi non posse et iuris et legum auctoritatibus decantatur.* ET CETERA. DAT. ID. IVL. RAVENNA HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Non obliget possessionem nisi ille, qui proprius dominus esse dinoscitur: nam neque per seruum neque per procuratorem siue colonum aut actorem aut conductorem, si res fuerit obligata, praeiudicium domino poterit exhiberi.

XXXI QVOD IVSSV<sup>4)</sup>

1 <sup>5)</sup>IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: *Dominos ita constringi manifestum est actione praetoria, quae appellatur quod iussu, si certam numerari praeciperint seruo actoriae pecuniam. Igitur in perpetuum edictali lege sancimus, ut, qui seruo colono conductori procuratori actoriae possessionis pecuniam commodat<sup>6)</sup>, sciat dominos possessorum cultores terrarum obligari non posse. Neque familiares epistulas, quibus homines plerumque commendantur absentium<sup>7)</sup>, in id trahere conuenit, ut pecuniam quoque<sup>8)</sup>, quam non rogatus fuerat, impendisse se pro praediis mentiatur, cum, nisi specialiter ut pecuniam commodet<sup>9)</sup> a domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit. Creditaque quantitate multari uolumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit commodata<sup>10)</sup> pecunia.* DAT. V ID. IVL. RAV(ENNA) HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Nullus dominum ad reddendum debitum, sicut hucusque fiebat, adstringat, nisi si seruo suo uel actori pecuniam rogante domino praestitisse conuicerit. Et ideo si quis seruo colono conductori procuratori uel actori pecuniam non rogante domino dederit, sciat dominos terrarum propter hoc debitum nullatenus posse teneri; sed qui non rogante domino pecuniam talibus personis crediderint aut fideiussores non acceperint, ea quae commodata sunt se nouerint perdituros nec a domino posse reposci.

Br. (NMGE): 30, 1<sup>a</sup> supplet *Iust.* 8, 16, 8

<sup>1)</sup> iunge 5, 16, 1<sup>a</sup> (*Iust.* 11, 59, 13) <sup>2)</sup> Constantinopoli ins. <sup>3)</sup> *Iust.* 8, 15, 8, cf. *Edictum Theodosi* 121: *de iungendis cf. ad 2, 13, 1* <sup>4)</sup> cf. *Iust.* 4, 26 <sup>5)</sup> *Iust.* 4, 26, 13: *de iungendis cf. ad 2, 13, 1* <sup>6)</sup> mutuam det *Iust.* <sup>7)</sup> commandant absentem *Iust.* <sup>8)</sup> quoque om. *Iust.* <sup>9)</sup> praestet *Iust.* <sup>10)</sup> credita *Iust.*

4 iohanne E post alia om. NG facit G *Iust.* 5 personam E iure] in iure NG, iuri E<sup>a</sup>, in re E<sup>b</sup> obligare] N *Iust.*, obligari MGE autem uel] aut M, autem *Iust.* procuratorem G colonum uel N, colonum uel *Iust.* (dett.) 7 posse et] posset E<sup>a</sup>, posse E<sup>b</sup> iures N, iure *Iust.* et om. E id.] v id. iungendae iun. N rauenna rau. NM 8 XII] XV G x om. G 12 quo ME, de quod G 13 talia N (Mo.) dominus NE 14 quod] quo ME certa N, certum GE nominari G praeceperit NE 15 actorie] auctori uel N dictali N, edicta Et, euicta Et legi G sanximus G, 16 actorie] E<sup>v</sup> *Iust.*, auctor ipse N, acminui

E<sup>t</sup>, ue MG 16 commendat G<sup>t</sup> dominus NM<sup>\*a</sup> (uel M<sup>\*b</sup>) GE possessionem G 17 cultores ueterarum NGE<sup>b</sup> familiares] per f. G hominum G 18 plerumque nonnumquam pl. G id his M<sup>t</sup> extrahere G, tradere ME<sup>a</sup> 19 non om. G se om. *Iust.* nisi nihil G<sup>t</sup> ut] prout M, \*\* G<sup>a</sup> 20 commonet a domino] NE, commodata (commend. G<sup>b</sup>) a domino G, commodata dominus M creditamque G, credi itaque N (Mo.) quantitatem NGE 21 creditoris G nec] nec pro (per G<sup>a</sup>) G fideiussoris E<sup>a</sup> 22 vi MG iun. N XIII] XVI M, x *Iust.* (Hal.) 23 x] vi *Iust.* (Hal.) aa.] a. E, om. G<sup>t</sup>

XXXII DE PECVLIO<sup>1)</sup>

1 <sup>2)</sup>IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA: *Hoc quoque creditoribus non negamus<sup>3)</sup>, ut, si liber a rationibus fuerit quas regebat inuentus actor seruos procuratorue praediorum, utilis actio pateat de peculio. ET CETERA.* DAT. V ID. IVL. RA-4 V(ENNA) DD. NN. HONORIO XIII ET THEODOSIO X AA. CONSS. a. 422

INTERPRETATIO. Hoc sane creditoribus uolumus esse praestandum, ut actor uel seruus siue procurator possessionis, qui pecuniam a creditore suscepit, si nihil de rationibus suis domino debuerit, pro pecunia quam accepit de peculio quod habet creditoribus reddat.

XXXIII DE VSVRIS<sup>4)</sup>

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD DRACILIANVM AGENTEM VICES PPO. *Quicumque fruges humidas uel arentes indigentibus mutuas dederint, usurae nomine tertiam partem superfluam consequuntur, id est ut, si summa crediti in duobus modiis fuerit, tertium modium amplius consequatur. Quod si conuentus creditor propter commodum usurarum debitum recuperare no-*2 luerit, non solum usuris, sed etiam debiti quantitate priuandus est. Quae lex ad solas pertinet fruges: nam pro pecunia ultra singulas centesimas creditor uetatur accipere PP. CAESAREA 15 XV KAL. MAI. PAVLINO ET IVLIANO CONSS. a. 325

INTERPRETATIO. Quicumque fruges humidas, id est uinum et oleum, uel quodcumque annonae genus alteri commodauerit, non plus ab eo propter usuram quam tertiam partem accipiat, id est ut super duos modios qui accepit tertium reddat. Quod si conuentus fuerit ille qui commodat et pro maiore usura noluerit debitum suum adiecto tertio modio a debitore recipere, etiam debitum perdat. Quam rem ad solas fruges praecipimus pertinere: nam quando pecunia fuerit commodata, nisi unam tantum censesimam a creditoribus exigi non iubemus.

1<sup>a</sup> <sup>5)</sup>IDEM A. AD POPVLVM. *Pro auro et argento et ueste facto chirographo licitas sohni uel promitti usuras iussimus.*

2 <sup>6)</sup>IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PPO. *Quicumque ultra 25 centesimam iure permisam aliquid sub occasione necessitatis eruerit, quadrupli poenae obligatione constrictus sine cessatione, sine requie protinus ablata redhibebit. Hi uero, qui antea pari furore grassati uspiam detegentur, in duplum extorta restituant.* DAT. VIII KAL. NOVEMB. CONSTANTINOPOLI HONORIO NB. P. ET EVODIO VC. CONSS. a. 386

<sup>7)</sup>INTERPRETATIO. Si quis plus quam legitima centesima continet, hoc est tres silicas 30 in anno per solidum, amplius a debitore sub occasione necessitatis accipere uel auferre prae- sumperit, post datam legem sine ulla dilatione ea, quae amplius accepit, constrictus quadrupli poena restituat. Ea uero, quae ante legem tali ratione data sunt, in duplum uolumus reformari.

Br. (NMGE): c. 1<sup>a</sup> supplet *Iust.* 4, 32, 25

<sup>1)</sup> cf. *Iust.* 4, 26 <sup>2)</sup> *Iust.* 4, 26, 13 § 4: *de iungendis cf. ad 2, 13, 1* <sup>3)</sup> Sane creditori licentiam damus *Iust.* <sup>4)</sup> *Iust.* 4, 32 <sup>5)</sup> fortasse iungendae sunt 2, 16, 1<sup>a</sup>, 3, 30, 3? (d. id. Mart. Sirmi Constantino A. VII et Constantio C. CONSS. a. 326) <sup>6)</sup> cf. *Edictum Theodosi* 134: iunge 5, 13, 30, 5, 15, 2, 2<sup>a</sup> (*Iust.* 11, 58, 12), 5, 18, 1 <sup>7)</sup> cf. Lex Wisigoth. 285

2 ad iohannem N alia om. G 3 non om. G 5 liber a] liber M, liberta G fuerat quas gerebat G, quas gerebat fuerit *Iust.* 4 ue] uel E, om. G utilis E vi id. iun. E NM 5 dd. nn.] domno E, om. MG XIII om. G 10 dracidianum N, tracilianum M, dratiliano E: cf. Eusebii uita Constantini 1, 31 ορατιλιανὸν . . . τῷ διέποντι τὰ τῶν ἔργον] agentem agentem NGE uices (necis E) ppo.) NE, uices praefectus praetorio G, uicar, praef. M 11 superfuum G consequatur GE<sup>a</sup> 12 id est . . . consequan- tur om. G 13 recipere MG noluit N, theodosio G ue.] uu. cc. N, om. M\*